ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. లోక్సభ ఎన్ని కలలో భాగంగా , ఏడవది అంటే చివరిదశ పోలింగు జరిగే ప్రాంతాలలో ప్రచారం నిన్న సాయంత్రం ముగిసింది.
- 2. బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు , ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న సాయంత్రం కన్యాకుమారిలోని వివేకానంద స్మారకం వద్ద ధ్యానం ప్రారంభించారు.
- 3. రైతులు సాంకేతికను అనుసరించాల్సిన అవసరం ఎంతైనా ఉందని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ చెప్పారు.
- 4. సింగపూర్ ఓపెన్ మహిళల సింగిల్స్ ప్రిక్వార్టర్ ఫైనల్లో భారత బ్యాడ్మింటన్ స్టార్ పీవీ సింధు తన ప్రత్యర్థి కరోలినా మారిన్ చేతిలో ఓటమిపాలయింది.

CAMPAIGN ENDS:

లో క్సభ ఎన్ని కల ఏడవది, చివరి దశ ప్రచారం నిన్న సాయంత్రం ముగిసింది. ఏడు రాష్ట్రాలు, ఒక కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతంలోని 57 పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గాలకు రేపు ఈ దశలో ఎన్ని కలు జరుగుతాయి. వీటిలో ఉత్తరప్రదేశ్, పంజాబ్ లలో 13 చొప్పున స్థానాలకు, పశ్చిమ బెంగాల్లో 9, బీహార్లలో 8, ఒడిశాలో 6, హిమాచల్ ప్రదేశ్లలో 4, జార్ఖండ్లలో 3, కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతం చండీగడ్లలో ఒక సీటు ఉన్నాయి. ఈ దశ లోక్సభ ఎన్ని కల్లో మొత్తం 904 మంది అభ్యర్థులు బరిలో ఉన్నారు. ఒడిశాలోని 42 అసెంబ్లీ స్థానాలతో పాటు హిమాచల్ ప్రదేశ్లలోని ఆరు అసెంబ్లీ స్థానాలకు కూడా రేపు జరగనున్న ఉపఎన్ని కలకు కూడా ప్రచారం నిన్న ముగిసింది. వివిధ

రాజకీయ పార్టీల అగ్రసేతలు నిన్న సాయంత్రం వరకు ర్యాలీలు, రోడ్షోలు నిర్వహించారు. పంజాబ్లో ఓటర్లను ఆకట్టుకుసేందుకు పలువురు సీనియర్ సేతలు చివరి ప్రయత్నం చేశారు. హిమాచల్ ప్రదేశ్లో కేంద్ర మంత్రి , బీజేపీ సీనియర్ నేత నితిస్ గడ్కర్ - మండి పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గంలోని కర్సోగ్ ప్రాంతంలో ర్యాలీ నిర్వహించారు. ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ కులులోని ధల్పూర్లలో జరిగిన బహిరంగ సభలో ప్రసంగించారు. బీజేపీ అభ్యర్థి , కేంద్ర మంత్రి అనురాగ్ ఠాకూర్ కలిసి హమీర్పూర్ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గంలో కూడా ప్రచారం నిర్వహించారు. కాగా, కాంగ్రెస్ సీనియర్ నేత ప్రియాంక గాంధీ వాద్రా సోలస్లలో రోడ్షోషో నిర్వహించారు. జార్ఖండ్లో, BJP, JMM, కాంగ్రెస్, RJD, వామపక్ష పార్టీలతో సహా రాజకీయ పార్టీలు తమ అభ్యర్థులకు అనుకూలంగా ఓట్లు పేయాలని ప్రజలను అభ్యర్థిస్తూ ఇంటింటికీ ప్రచారం నిర్వహించారు. తీవ్రమైన వేడిని దృష్టిలో ఉంచుకుని పోలింగ్ బూత్ వద్ద పలు చర్యలు తీసుకున్నట్లు జార్ఖండ్ ప్రధాన ఎన్నికల అధికారి కె రవి కుమార్ తెలిపారు. ఎన్నికలు స్వచ్ఛగా, నిష్పక్షపాతంగా జరిగేలా భద్రతా బలగాలను భారీగా మోహరించారు. ఓటర్లలో విశ్వాసాన్ని పాదుకొల్పేందుకు భద్రతా బలగాల జవాన్లు సున్నితమైన ప్రాంతాల్లో ప్లాగ్మమారీచ్ లు నిర్వహించారు.

NSD

CEC-VOTING RUMOURS

2024 లో క్సభ ఎన్ని కల తుది దశ ఓటింగ్ జరగనున్న సేపధ్యంలో ప్రస్తుతం జరుగుతున్న పుకార్లను కేంద్ర ఎన్ని కల సంఘం ఖండించింది. ప్రధాన ఎన్ని కల కమిషనర్ రాజీవ్ కుమార్ ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ.. . ఓటింగ్ శాతం పెంపుదలకు సంబంధించి దేశవ్యాప్తంగా వదంతులు వ్యాపించాయని అన్నారు. ఆ వదంతులను తోసిపుచ్చుతూ , దేశంలో ఓటింగ్ శాతాన్ని ఎవరూ పెంచలేరని , ఎందుకంటే అభ్యర్థులు , ఏజెంట్లకు ఓటింగ్ రికార్డులు ఉన్న ఫారమ్ 17C కాపీని అందించార ని అన్నారు. ఓటు ట్యాంపరింగ్ కు సంబంధించిన పుకార్లపై మాట్లాడుతూ రాజీవ్ కుమార్, ఎన్ని కల సంఘం తన అధికారిక పెట్సైట్లో పోలైన ఓట్ల వివరాలు, ఈవీఎంల గురించిన మొత్తం సమాచారాన్ని అప్డేట్ చేసిందని చెప్పారు.

PUNJAB-PM RALLY

కాంగ్రెస్ పార్టీ , ఇండి కూటమి తమ స్వార్థం కోసం ఓటు బ్యాంకు రాజకీయాలకు పాల్పడుతున్నాయని ప్రధాన మంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ ఆరోపించారు. పంజాబ్లోని హోపియార్పూర్లో నిన్న జరిగిన ర్యాలీలో ప్రసంగిస్తూ ... ఓటు బ్యాంకు కోసమే కాంగ్రెస్ పార్టీ నిరంతరం రామమందిర నిర్మాణాన్ని వ్యతిరేకిస్తూ , బుజ్జగింపు రాజకీయాలు చేస్తోందని, ఇప్పుడు సీఐఏని కూడా వ్యతిరేకిస్తోందన్నారు. దళితులు, ఓబీసీలు, పెనుకబడిన తరగతుల రిజర్వేషన్లను ఎవరూ లాక్కోలేరని నరేంద్రమోదీ స్పష్టం చేశారు.

NSD

PM VISIT KANYAKUMARI

బీజేపీ సీనియర్ నేత , ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న సాయంత్రం కన్యాకుమారిలోని వివేకానంద స్మారకం వద్ద ధ్యానం ప్రారంభించారు. ధ్యానం ప్రారంభించే ముందు ఆయన పట్టణంలోని భగవతి అమ్మన్ ఆలయం లో పూజలు చేశారు. ఆలయంలో ఆయనకు పూర్ణకుంభంతో స్వా గతం పలీకారు . అనంతరం మోదీ M.L.వివేకానంద నౌకలో బంగాళాఖాతంలో ఉన్న వివేకానంద స్మారకం వద్దకు చేరుకున్నారు. జాన్ 1వ తేదీ వరకు మోదీ ధ్యానం చేస్తారు. ఆ తర్వాత వివేకానంద శిల సమీపంలో ఉన్న 133 అడుగుల ఎత్తైన తిరువళ్లువర్ విగ్రహానికి పూలమాలలు పేసి నివాళులర్పిస్తారు. అదే రోజు ఆయన త్రివేండ్రం మీదుగా ఢిల్లీ చేరుకుం టారు. ప్రధాన మంత్రి పర్యటన సేపథ్యంలో తీర , సముద్ర భద్రతను కట్టుదిట్టం చేశారు.

NSD

UTTRAKHAND -VICE PRESIDENT

ఉత్తరాఖండ్లోని ఉధమ్సీంగ్ నగర్ జిల్లా , గోవింద్ బల్లభ్ పంత్ వ్యవసాయ, సాంకేతిక విశ్వవిద్యాలయాన్ని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ఖర్ నిన్న సందర్భించారు. రైతులు సాంకేతికను అనుసరించాల్సిన అవసరం ఎంతైనా ఉందని చెప్పారు. వ్యవసాయ సంబంధిత పరిశ్రమలతో రైతులను అనుసంధానం చేయా లని కూడా ఉప రాష్ట్రపతి చెప్పారు. అంతకుముందు సైనిటాల్ జిల్లాలోని బాబా నీమ్ కరోరి ఆశ్రమాన్ని ఉపరాష్ట్రపతి సందర్భించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ధన్కడ్... ఐదు సహస్రాబ్దాలుగా విస్తరించి ఉన్న భారతదేశ సుసంపన్నమైన సాంస్కృతిక వారసత్వం - ప్రపంచవ్యాప్తంగా గుర్తింపు హిందిందనన్నారు. సమకాలీన ప్రపంచ సవాళ్లను ఎదుర్కోవడంలో భారతీయ సంస్కృతి కీలక పాత్ర పోషిస్తుందని ఆయన చెప్పారు.

NSD

CHHATTISGARH: 16 MAOISTS ARRESTED

చెత్తేస్గ్ బీజాపూర్ జిల్లాలోని వివిధ ప్రాంతాల్లో 16 మంది మావోయిస్టులను భద్రతా బలగాలు అదుపులోకి తీసుకున్నాయి. వీరిలో 11 మంది మావోయిస్టులను బీజాపూర్ పోలీస్ స్టేషన్ పరిధిలోని గోర్నా పడియార్పరా ప్రాంతంలో , ఐదుగురు మావోయిస్టులను ఉసూర్ పోలీస్ స్టేషన్ పరిధిలోని భూసాపూర్ ప్రాంతంలో అరెస్టు చేశారు. అరెస్టయిన మావోయిస్టులకు ఐఈడీ పేలుడు కేసు లతో సంబంధం ఉందని, ఆ ప్రాంతంలో భద్రతా బలగాల ను అడ్డుకుసేందుకు రోడ్లను తవ్వారని పోలీసులు పేర్కొన్నారు.

NSD

SINGAPORE OPEN

సింగపూర్ ఓపెన్ మహిళల సింగిల్స్ ప్రిక్వార్టర్ ఫైనల్లో భారత బ్యాడ్మింటన్ స్టార్ పీవీ సింధు తన ప్రత్యర్థి కరోలినా మారిన్ చేతిలో ఓడిపోయింది. ఆఖరి గేమ్లో 18-15తో ఆధిక్యంలో ఉన్నప్పటికీ, ఆమె పట్టు సాధించలేకపోయింది . స్పెయిన్ క్రీడాకారిణి చేతిలో సింధుకి ఇది వరుసగా ఆరో ఓటమి. అంతకుముందు, మాజీ ఒలింపిక్ ఛాంపియన్ మారిన్తో జరిగిన మ్యాచ్ లో పివి సింధు ఓపెనింగ్ రౌండ్లో డెన్మార్క్ కు చెందిన ప్రపంచ నంబర్ 21 హోజ్మమార్క్ ను 21-12, 22-20 తేడాతో ఓడించింది.

NSD

REV. J&K: ACCIDENT

నిన్న మధ్యాహ్నం జమ్మూ జిల్లాలోని అఖ్నూర్ సబ్ డివిజన్ , తుంగి మోర్ ప్రాంతంలో యాత్రికులతో వెళ్తున్న బస్సు లోతైన లోయలో పడి ఏోవడంతో 22 మంది మరణించారు . 69

మంది గాయపడ్డారు. క్షతగాత్రులను అఖ్నూర్ సబ్ జిల్లా ఆసుపత్రికి తరిలించారు , తీవ్రంగా గాయపడిన వారిని జమ్మూలోని ప్రభుత్వ వైద్య కళాశాల ఆసుపత్రికి పంపారు. ఘటనాస్థలికి చేరుకున్న పోలీసులు మృతులు , క్షతగాత్రుల వివరాలను సేకరించారు. ఉత్తరప్రదేశ్ యాత్రీకులు ఎక్కువగా ఉన్న ఈ బస్సు జమ్మూ నుండి రియాసి జిల్లాలోని శివ్ ఖోరి గుహకు పెళుతుండగా, ఈ ప్రమాదం జరిగింది. J&K రవాణా కమిషనర్ , రాజిద్నర్ సింగ్ తారా - మృతుల సంఖ్యను ఖరారు చేశారు . ఈ ప్రమాదానికి కారణం తెలుసుకునేందుకు జమ్మూ జిల్లా మేజిస్టేట్ దర్యాప్తుకు ఆదేశించారు.

NSD

CAMPAIGNING

Campaigning has ended for the seventh and final phase of Lok Sabha Elections. 57 Parliamentary Constituencies across seven states and a Union Territory will go to polls in this phase on Saturday. These include 13 seats each in Uttar Pradesh and Punjab, 9 in West Bengal, 8 in Bihar, 6 in Odisha, 4 in Himachal Pradesh, 3 in Jharkhand and one seat in the Union Territory of Chandigarh. A total of 904 candidates are in the fray in this phase of Lok Sabha polls. Campaigning also ended for the assembly election to 42 seats in Odisha along with byelections to six assembly seats in Himachal Pradesh which will be held on the same day. Top leaders of various political parties today intensified their efforts with last-minute rallies and roadshows.

In Punjab, several senior leaders made last-ditch efforts to woo voters. In Himachal Pradesh, Union Minister and senior BJP leader Nitin Gadkari held a rally in the Karsog region of the Mandi parliamentary constituency. Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath addressed a public meeting at Dhalpur in Kullu. He also campaigned in the Hamirpur parliamentary constituency along with BJP candidate and Union Minister Anurag Thakur. On the other hand, senior Congress leader Priyanka Gandhi Vadra held a roadshow in Solan.

In Jharkhand, now political parties including BJP, JMM, Congress, RJD and left parties have started door-to-door campaigns, requesting people to cast

their votes in favour of their candidates. Jharkhand Chief Electoral Officer K Ravi Kumar said a number of measures have been taken at polling booths in view of the intense heat. Heavy deployment of security forces has been made to ensure free and fair polls. Jawans of security forces held flag marches in sensitive areas to instil confidence among electorates.

SANT::DIVYA SSP-I 30.05.2024 PM VISIT KANYAKUMARI

Senior BJP Leader and Prime Minister Narendra Modi began his meditation at the Vivekananda memorial at Kanyakumari this evening. Before beginning the meditation he paid obeisance at the Bhagavathi amman Temple at the shore town. He was given a purna kumbh honor at the temple. He later reached the Vivekananda memorial situated at the Bay of Bengal by M.L.Vivekananda ship. Mr.Modi will meditate till 1st of June. Later he will also pay floral tributes at the 133 ft tall Tiruvalluvar statue situated near the Vivekananda rock. He is scheduled to reach Delhi via Trivandrum on that day. Kanyakumari or Cape Comorin is the southernmost tip of India's mainland. It is also a place where the Bay of Bengal, the Arabian Sea and the Indian Ocean converge. Coastal and maritime security have been tightened due to the visit of Prime Minister.

<><>>Joy/Chennai/MAIL/2017 HRS.

PKM/SK FSP-I 30.05.2024

PUNJAB-PM RALLY

Prime Minister and Senior BJP leader, Narendra Modi has accused the congress party and INDI Alliance of selfishness and vote bank politics. Addressing a rally at Hoshiarpur in Punjab today, he said that for the sake of vote bank, congress continuously opposed the construction of the Ram Temple and doing appearament politics, it is now also opposing the CIA.

Mr. Modi said Modi has resolved that no one will be allowed to snatch the reservations of Dalits, OBCs, and backward classes. He said that their own intentions regarding reservation are very dangerous and by insulting the spirit of the constitution, they want to snatch reservation from Dalits, OBCs, and backward classes and give it only to Muslims. It a big conspiracy to divide the country on the basis of religion and said that it has been exposed and hence now they are abusing Modi, he added.

<><>Shishu Sharma Shantal/Jalandhar/Mail/1323

PKG/SK FSP-I 31.05.2024

J&K-BUS ACCIDENT

In Jammu and Kashmir, the death toll following yesterday's accident has mounted to twenty two. The mishap occurred when an over-loaded bus, carrying pilgrims hailing from Uttar Pradesh and Rajasthan to Shiv Khori in Reasi district, rolled down into a deep gorge in Akhnoor area of Jammu district 69 others injured following the accident, Immediately after the accident, residents of the area, Akhnoor, Police and Army from the nearby Tanda Unit rushed to the spot and launched rescue operation. All the injured were shifted to Sub District Hospital Akhnoor from where the critically injured were referred to GMC Hospital, Jammu. In the meantime, District Magistrate Jammu, has ordered a Magisterial inquiry to investigate the cause of accident. President Droupadi Murmu and Prime Minister Narendra Modi expressed condolences to the families of deceased. President Droupadi Murmu said that pained beyond words to learn about the loss of lives in the bus accident. She further wished for the speedy recovery of the injured. In a social media post, Prime Minister has expressed grief over the loss of lives due to the bus accident. He further said, two lakh rupees would be given to the next of kin of each deceased and the injured would be given. 50,000 rupees.

PALLAVI/ N. Gulshan Raina/Jammu/Mail/0620

SANT::DIVYA SSP-I 30.05.2024 UTTRAKHAND -VICE PRESIDENT

Vice President Jagdeep Dhankhar today visited Govind Ballabh Pant University of Agriculture and Technology in Udham Singh Nagar district of Uttarakhand. He emphasized the crucial need for farmers to embrace technological advancements and underscored the importance of linking them with agriculture-related industries. Earlier, the Vice President paid a visit to the Baba Neem Karori Ashram in the Nainital district. On this occasion, he said that India's rich cultural heritage, spanning five millennia, stands unparalleled globally. He underscored the pivotal role of Indian culture plays in addressing contemporary global challenges.

<>><>Sanjeev Sundriyal, Dehradun, MAIL,1909 HRS.
SANT SSP-I 30.05.2024

CEC-VOTING RUMOURS

Election Commission has refuted the rumours being spread ahead of the final phase of voting for the 2024 Lok Sabha elections. Talking to Akashvani, Chief Election Commissioner Rajiv Kumar said that the rumour regarding the increase in percentage of voter turnout was spread across the country. Dismissing those claims, Mr Kumar said no one can increase voter turnout in the country as the candidates and agents were provided with the copy of form 17C which has records of voter turnout. On the rumour regarding vote tampering, Mr Kumar said, Election Commission has updated all the information about voter turnout data and EVMs on its official website.

<><>PALLAVI/1847 HRS

SANT::DIVYA SSP-I 30.05.2024

CHHATTISGARH: 16 MAOISTS ARRESTED

In Chhattisgarh, security forces have arrested 16 Maoists from different places of Bijapur district. Of these, 11 Maoists have been arrested from Gorna Padiyarpara area under Bijapur police station area, while, five Maoists have been arrested from Bhusapur area under Usur police station area. Police claimed that the arrested Maoists were involved in cases of IED blast and digging up of roads to prevent movement of security forces in the area.

Vikalp Shukla/Chhattisgarh/MAIL/2038 HRS.

SUDHIR TSP-II

30.05.2024

SINGAPORE OPEN

Indian badminton star PV Sindhu lost a thrilling encounter against her rival Carolina Marin in the women's singles pre-quarterfinals at the Singapore Open, today. World no. 12, Sindhu won the opening game and despite leading 18-15 in the final game she couldn't hold on and blew away the lead in the decider to go down to familiar foe Carolina Marin. It also happened to be Sindhu's sixth loss in a row at the hands of the Spaniard.

Earlier, the Indian ace defeated world No. 21 Line Hojmark Kjaersfeldt of Denmark 21-12, 22-20 in the opening round to set up a meeting with former Olympic champion Marin.

SUDHIR/NET/0232 HRS